Para lo cual se estableció como metodología para efectuar las visitas domiciliarías a 
las personas cuya afiliación a la organización denunciada fue considerada como válida y  
realizada en la asamblea  Distrital en el Distrito Electoral 01 con sede en Chilpancingo de 
los Bravo, Guerrero; así del total de 628 (seiscientos veintiocho) personas, el porcentaje 
muestral aleatorio que se fijó para consultar, fue de un total de 10% del total de asistentes 
validos lo que equivale a 63 (sesenta y tres) personas, y derivado de lo anterior, personal 
adscrito a la Dirección Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos Políticos de este Instituto

[...]

distrital de la organización ciudadana “Ciudadanos por Constituirse en Encuentro 
Solidario Guerrero A.C.”, en el deportivo “Los Galeana”, ubicado en Calle Gladiolas, 
esquina con calle Principal, Colonia Galeana, Municipio de Chilpancingo de los 
Bravo, Guerrero, en la cual se obtuvo un total de 676 (seiscientos setenta y seis) 
registros para afiliaciones, de los cuales 628 (seiscientos veintiocho) se 

consideraron válidos y 48 (cuarenta y ocho),  se registraron como afiliaciones para 
el resto de la entidad. 

2. Mediante acta circunstanciada de fecha doce de noviembre de dos mil veintidós, 
levantada por personal de este Instituto Electoral, se certificó que al término de la

[...]

De la organización ciudadana “Ciudadanos por Constituirse en Encuentro Solidario 
Guerrero A.C.”, se obtuvieron las balanzas de comprobación,  de donde se desprende que 
dicha organización en el año dos mil veintidós obtuvo un ingreso de aportaciones de 
simpatizantes por $395,250.11 (Trescientos noventa y cinco mil, doscientos 
cincuenta pesos 11/100 M.N.), y en el año dos mil veintitrés recibió por concepto de 
aportaciones por $552,983.97 (Quinientos cincuenta y dos mil, novecientos ochenta 
y tres pesos 97/100 M.N.). 

Asimismo, es importante destacar que es un hecho notorio y público que, en el año dos 
mil veintitrés, obtuvo su registro como partido político local. Con fecha doce de enero de 
dos mil veinticuatro, mediante acuerdo 005/SE/12-01-20246, el consejo General de este

[...]

acreditación ante este Instituto, en el cual al partido político local Encuentro solidario 

6 https://www.iepcgro.mx/principal/uploads/gaceta/2024/3ext/acuerdo005.pdf 

Guerrero, se le aprobó un financiamiento para actividades ordinarias por la cantidad de 
$3,662,657.00 (Tres millones, seiscientos sesenta y dos mil, seiscientos cincuenta y 
siete pesos 00/100 M.N.); asimismo, para actividades específicas, la cantidad de 
$109,880.00 (Ciento nueve mil, ochocientos ochenta pesos 00/100 M.N.). 

d) Sanción a imponer 

Ahora bien, la base para la individualización de la sanción, una vez que se tenga por 
acreditada la falta y la imputabilidad correspondiente, consiste en imponer al infractor, por 
lo menos, el mínimo de la sanción.

[...]

sanción administrativa. De igual manera, se considera que la sanción que por este medio 
se impone, atiende a los criterios de proporcionalidad y necesidad, la cual al cuantificarse 
hasta ese momento a razón de un valor unitario o diario de la UMA de $113.14 (Ciento 
trece pesos 14/100, M. N.), asciende a la cantidad total de $45,256.00 (Cuarenta y cinco 
mil, doscientos cincuenta y seis pesos 00/100 M. N.), monto que, en su caso, se le 
hará efectiva, de conformidad con lo previsto en el artículo 419 de la Ley electoral antes 
citada. 

e) Beneficio, lucro, daño o perjuicio derivado de la infracción. 

Es importante señalar que la asociación civil señalada como responsable de la

[...]

veintidós y dos mil veintitrés, se desprende que la organización denunciada recibió 

aportaciones económicas por parte de sus simpatizantes. En ese sentido, la asociación 
civil “Ciudadanos por Constituirse en Encuentro Solidario Guerrero A. C.” reportó ingresos 
por concepto de aportaciones de simpatizantes por un monto de $395,250.11 
(Trescientos noventa y cinco mil, doscientos cincuenta pesos 11/100 M. N.) en el año 
dos mil veintidós, y de $552,983.97 (Quinientos cincuenta y dos mil, novecientos 
ochenta y tres pesos 97/100 M.N.) en el año dos mil veintitrés. 

Posteriormente, en los años dos mil veintitrés y dos mil veinticuatro, la citada 
organización obtuvo su registro como partido político local y comenzó a recibir 
financiamiento público. De lo cual, para el doce de enero de dos mil veinticuatro, mediante